Nota-se que o valor do custeio representa 

mais de 4% da Receita Corrente Líquida (R$ 742 bilhões) somente com Grupo de Natureza de 

Despesa 3 – Outras Despesas Correntes. O total gasto com publicidade, pelo governo federal, 

no mesmo período foi de R$ 663.643.278,72 (seiscentos e sessenta e três milhões, seiscentos 

e quarenta e três mil, duzentos e setenta e oito reais e setenta e dois centavos), o que significa, 

em relação à RCL, aproximadamente 0,09%. 

Por conseguinte, o resultado desta conta está sendo sentido agora por todos os 

cidadãos: falta d’água, descontrole na produção energética, aumento no preço de combustíveis